Проект № 487723-8

во втором чтении

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 194 и 202 Жилищного кодекса
Российской Федерации

(О внесении изменений в статьи 193 и 195 Жилищного кодекса

Российской Федерации)

Статья 1

Внести в Жилищный кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 14; 2014, № 30,

ст. 4256) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 194 изложить в следующей редакции:

«1. Заявление соискателя лицензии о предоставлении лицензии и

прилагаемые к нему документы рассматриваются органом

государственного жилищного надзора в порядке, установленном

Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании

отдельных видов деятельности», в срок, не превышающий десяти

 2

рабочих дней со дня приема заявления о предоставлении лицензии и

прилагаемых к нему документов. Орган государственного жилищного

надзора не вправе требовать от соискателя лицензии представление

документов, получение которых возможно по межведомственным

запросам. По результатам рассмотрения заявления орган

государственного жилищного надзора осуществляет подготовку для

лицензионной комиссии мотивированного предложения о предоставлении

лицензии или об отказе в ее предоставлении. Мотивированное

предложение о предоставлении лицензии или об отказе в ее

предоставлении рассматривается лицензионной комиссией в срок, не

превышающий пяти рабочих дней со дня поступления из органа

государственного жилищного надзора указанного мотивированного

предложения.»;

2) часть 2 статьи 202 после слов «осуществляется в форме

квалификационного экзамена» дополнить словами «, проводимого в

электронной форме».

 3

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2024

года.

           Президент

Российской Федерации